
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 



  



 

〝



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

  



 

サッカー知らない私が仕掛けたものですが、今回も大変喜んでいただけたことの驚きと共に、こんな私

の旗振りにご賛同いただき、お出かけを賜りましたことあらためて嬉しく有難く心より感謝とお礼を申し

上げます。 

第 1回の昨年とは違う仕掛けの日本代表使用の天然芝ピッチでプレーできたことは両日のお天気に、思

わず感謝せずにはいられませんでした。また同窓会・同級会などもこのアクティヴィティへの参加をしな

がら開催することも提案し、これも実現しました。 

★参加出場された皆様 

★この企画をお認めいただきました福島県相双地方振興局様 

★同意をいただき、共に動いてくれた Jヴィレッジ上田栄治様 

★今回より、共催をいただきました福島民報社様 

★ご後援いただきました日本サッカー協会様 

★そのほかご協力いただきました皆様 

★2016年より、ご教授ご協力いただいているまさに《事の起こり》のウォーキングサッカーの神こと 

日本サッカー協会松田薫二様には、競技運営・審判万端を担っていただき感謝の最上級の誠を捧げます。 

 ありがとうございました。 

スタッフ自ら楽しむ！をモットーとしているはらまちクラブです。運営だけ要員は置きません。今回も

イベント全体で私と映像担当、救護以外は全員選手となりました。また、赤ちゃんから高齢者までまちの

みんなの第 3の居場所を創出、笑顔・夢・感動あふれる元気なまちづくりを目指し活動中ですが、ここで

もウォ―キングサッカーコミュニティができ、笑顔・夢・感動あふれる第 3の居場所が創出できました。 

❤スマイルさんの出現はこれまでのスポーツのイメージを変えるものですが、紳士のスポーツと言われる

ゴルフのように審判なしがスマイルさんなしまで進化発展することを夢見ています。 

❤高齢者や、高齢になってウォ―キングサッカーを始めた人にも共にあることに最大の敬意を表するスポ

ーツヒューマンシップも学びたいと思います。 

❤ひたすら歩くためのウォーキングとは違い、ボールがあることで鍛えられること。チームプレーコミュ

ニティ創出と仲間ができること。交流による心が動く充足感などの素晴らしい効果も実感。予防介護・予

防医療の身体活動としても期待されます。 

これから、経験者と未経験者との区分も考えてみたいと思います。また、もっと面白く楽しくみんなが繋

がるよう思案中です。時の経つのは早いものです。2020 の開催日時は 2019 年内に予定いたしますの

で、みなさまの計画にぜひ加えていただきますようお願い申し上げます。 

みなさまが今年も幸せのまま暮れ、素晴らしい新年が訪れますよう祈りながらお礼の挨拶と致します。 

                                      感謝合掌 
 

令和元年 11月吉日 NPO法人はらまちクラブ 理事長 江本 節子 


